Республика Мордовия
Чамзинский муниципальный район
Совет депутатов Комсомольского городского поселения

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack](---- я очередная сессия)
О внесение изменений в Решение Совета депутатов № 19 т 16.02.2019г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Комсомольского городского поселения, решил:

1. Внести следующие изменения в Решение Совета депутатов № 19 от 16.02.019г «Об утверждении Правила благоустройства территории Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».
2. В разделе 10 пункт «10.5.2. Требования к охране зеленых насаждений в Комсомольском городском поселении» изложить в новой реакции:
« 10.5.2. Требования к охране зеленых насаждений в Комсомольском городском поселении.
10.5.2.1. Охрана зеленых насаждений — это система административно-правовых, организационно-хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных и агротехнических мероприятий, направленных на сохранение, восстановление или улучшение выполнения насаждениями определенных функций.
Охране подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории Комсомольского городского поселения, независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения расположены.
Независимо от формы собственности каждый правообладатель земельных участков обязан содержать и охранять их за счет собственных средств самостоятельно или путем заключения соответствующих договоров со специализированными организациями.
10.5.3. Граждане и юридические лица, собственники, пользователи и арендаторы озелененных территорий, принявшие обязательства по охране и содержанию зеленых насаждений должны:
- обеспечить сохранность и квалифицированный уход за зелеными насаждениями (полив газонов, деревьев и кустарников, цветников, борьба с сорняками, выкашивание газонов и другие мероприятия);
 - проводить озеленение и текущий ремонт зеленых насаждений на закрепленной территории по утвержденным проектам, разработанными в соответствии с градостроительными, экологическими нормами;
- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
- вырубку (пересадку) зеленых насаждений оформлять в установленном порядке;
- проводить омолаживающую обрезку деревьев по согласованию с администрацией Комсомольского городского поселения;
- не допускать загрязнения территорий, занятых зелеными насаждениями, бытовыми, промышленными отходами и прочим мусором, сточными водами;
- не допускать вытаптывания газонов;
- в течение всего года доводить до сведения уполномоченных органов информацию обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними в соответствии с указаниями специалистов, обеспечивать санитарную уборку территории, уборку сухостоя, поломанных деревьев и кустарников, вырезку сухих и поломанных сучьев и лечение ран, дупел на деревьях;
10.5.4. Граждане, должностные лица и юридические лица обязаны осуществлять меры по сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или бездействия, способных привести к повреждению или уничтожению зеленых насаждений.
7.5.5. Граждане имеют право:
- свободно пребывать в садах, парках, скверах, посещать мемориальные комплексы и другие территории, занятые зелеными насаждениями, для удовлетворения своих рекреационных, культурно-оздоровительных и эстетических потребностей, совершать прогулки, заниматься спортом (использование населением Комсомольского городского поселения отдельных участков озелененных территорий специального назначения и особо охраняемых природных территорий может быть частично или полностью ограничено в соответствии с действующим законодательством);
- получать достоверную информацию о состоянии, мерах охраны и перспективах развития зеленых насаждений;
- участвовать в обсуждении проектов зеленого строительства, а также в разработке альтернативных проектов;
- создавать общественные движения в защиту зеленого фонда;
- обращаться с письмами и заявлениями по вопросам охраны и содержания зеленых насаждений;
- выступать с инициативой о проведении общественной экологической экспертизы проектной документации, реализация которой может причинить вред зеленому фонду города;
- принимать участие в мероприятиях по озеленению Комсомольского городского поселения, районов, дворов, санитарной уборке озелененных территорий;
- требовать привлечения к ответственности должностных лиц и граждан, допустивших нарушения режима охраны зеленых насаждений (органы местного самоуправления должны учитывать предложения и рекомендации граждан и их общественных объединений).
10.5.6. Граждане при пребывании на озелененных территориях обязаны соблюдать требования по охране зеленых насаждений.
На озелененных территориях и в зеленых массивах запрещается:
- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;
- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;
- повреждать или уничтожать зеленые насаждения;
- жечь опавшую листву и сухую траву;
- ловить и уничтожать лесных животных и птиц, разорять птичьи гнезда, муравейники;
- собирать травянистые растения;
- на территории городских парков, садов, скверов запрещается размещение опор под рекламные щиты на озелененных территориях;
- разбивать палатки и разводить костры;
- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;
- портить скульптуры, скамейки, ограды;
- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;
- проезд механизированных транспортных средств (мотоциклов, снегоходов, тракторов и автомашин), за исключением машин специального назначения;
- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;
- парковать автотранспортные средства на газонах;
- пасти скот;
- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей;
- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;
- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;
- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;
- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;
- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;
- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений.
- производство других действий, способных нанести вред зеленым насаждениям.
10.5.7. Контроль за состоянием зеленого фонда в Комсомольском городском поселении
Система контроля состояния зеленых насаждений предусматривает комплекс организационных мероприятий, обеспечивающих эффективный контроль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению зеленых насаждений, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом реальной экологической обстановки и других факторов, определяющих состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства.
Ответственность за контроль и принятие своевременных мер по защите и восстановлению зеленых насаждений возлагается на юридических владельцев территорий, занятых зелеными насаждениями.
10.5.8.Работы по реконструкции объектов, новые посадки деревьев и кустарников на территориях улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкцию объектов ландшафтной архитектуры рекомендуется производить только по проектам, согласованным с администрацией Комсомольского городского поселения.
10.5.9. Рекомендуется установить запрет на самовольную вырубку деревьев и кустарников.
Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах муниципального образования, рекомендуется производить только по письменному разрешению администрации Комсомольского городского поселения, согласно Постановлению администрации №7 от 24.01.2023 г «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников».
За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, рекомендуется брать восстановительную стоимость.
Выдачу разрешения на снос деревьев и кустарников следует производить после оплаты восстановительной стоимости.
Если указанные насаждения подлежат пересадке, выдачу разрешения следует производить без уплаты восстановительной стоимости.
Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются администрацией Комсомольского городского поселения.
Восстановительную стоимость зеленых насаждений следует зачислять в бюджет Комсомольского городского поселения.
10.5.10. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных рекомендуется взимать восстановительную стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений.
10.5.11.Оценку стоимости плодово-ягодных насаждений и садов, принадлежащих гражданам и попадающих в зону строительства жилых и промышленных зданий, рекомендуется производить администрацией муниципального образования.
10.5.12.За незаконную вырубку или повреждение деревьев на территории городских лесов виновным лицам следует возмещать убытки.
10.5.13.Учет, содержание, клеймение, снос, обрезку, пересадку деревьев и кустарников рекомендуется производить силами и средствами: специализированной организации - на улицах, по которым проходят маршруты пассажирского транспорта; жилищно-эксплуатационных организаций - на внутридворовых территориях многоэтажной жилой застройки; лесхоза или иной специализированной организации - в городских лесах.
Если при этом будет установлено, что гибель деревьев произошла по вине отдельных граждан или должностных лиц, то размер восстановительной стоимости рекомендуется определять по ценам на здоровые деревья.
10.5.14.При обнаружении признаков повреждения деревьев лицам, ответственным за сохранность зеленых насаждений, следует немедленно поставить в известность администрацию Комсомольского городского поселения для принятия необходимых мер.
10.5.15.Разрешение на вырубку сухостоя рекомендуется выдавать администрации Комсомольского городского поселения.
10.5.16.Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной застройки следует осуществлять собственникам земельных участков самостоятельно за счет собственных средств.

2.Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава
Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района                            Ю.Е. Солодовникова